
Přístupnost , univerzální design a 
přístupnost  

Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením  

v České republice, o.s. 

Barbora Uhlířová 



Přístupnost 

 “Accessibility is a precondition for persons with disabilities to live independently 
and participate fully and equally in society. Without access to the physical 
environment, to transportation, to information and communication, including 
information and communications technologies and systems, and to other facilities 
and services open or provided to the public, persons with disabilities would not 
have equal opportunities for participation in their respective societies.” - General 
comment no.2 (2014) of Committee on the Rights of Persons with Disabilities on 
Article 9: Accessibility of Convention of Rights of People with Disabilities 

 

 Přístupnost je hlavní předpoklad k 
tomu aby byli lidé s postižením plně a 
plnohodnotně zapojeni do společnosti 



Proč se tím zabývat? 

 V roce 1995 bylo v ČR 2,5 miliónů 
lidí, kteří berou důchod (starobní či 
invalidní) 

 V roce 2012 téměř 2,9 miliónu 

 Každého z nás jednou bude mít 
nějaký hendikep 

 Je to tedy otázka kvality života nás 
všech 



Může to přijít dřív, než si myslíte 



Co je to přístupnost? 

 Accessibility 

 Co všechno by mělo být přístupné? 

 Budovy 

Veřejný prostor 

Služby 

Veřejné služby 

Informace 

MHD 



Přístupnost 

 Architektonické bariéry 

 Fyzické bariéry 

 Bariéry v přístupu k informacím 

 Komunikační bariéry 

 Přístup lidí (bez postižení) k 
lidem (s postižením) 







Pozor děláme chyby! 

 To, že je odstraněn jeden druh bariér, 
ještě nedělá budovu, veřejný prostor, 
službu atd. přístupnou 

 

 To, že jsou odstraněny bariéry pro 
určitou skupinu lidí, neznamená, že je 
budova, služba, veřejný prostor  
přístupný. 



Web přístupný pro lidi se 
zrakovým postižením 



Univerzální design 

 Universal Design means the design of products, environments, 
programmes and services to be usable by all people, to the greatest 
extent possible, without the need for adaptation or specialized design. 
“Universal design” shall not exclude assistive devices for particular 
groups of persons with disabilities where this is needed.  

 

 Univerzální design znamená, že 
produkty, prostředí, programy a služby 
jsou co nejvíce použitelné pro všechny, 
bez toho, že by bylo potřeba je 
speciálně upravovat. 



??? 





Univerzální design 



Univerzální design a přístupnost 

 Je univerzální design a přístupnost 
luxus? 

 V roce 2005 dělalo OSN výzkum v 
oblasti přístupnosti ve 114zemích 
světa. 
 Více jak polovina zemí nemá v rozpočtu 

kapitolu určenou na zlepšování přístupnosti 

 44% nemá žádná pravidla ohledně 
přístupnosti veřejných budov atd. 



Luxus? 

 U velkých investic, jako třeba stavba 
nové budovy nemocnice tvoří opatření 
vedoucí k přístupnosti kolem 1% 
rozpočtu 

 



Přístupnost a univerzální design 
voleb v Norsku 



Jak to udělat? 

 Jak zpřístupnit konkrétní službu, 
prostor, informace? 

 Jak vytvořit univerzální design? 



Slepice nebo vejce? 

Pracovat na přístupnosti a 
univerzálním designu i když 
uživatelů, kteří ho vyžadují 
zatím tolik není? 

NEBO 

Dostat nejdříve lidi s 
hendikepem do společnosti  
mezi ostatní a pak jim 
prostředí přizpůsobit? 



Konkrétní příklady 

 Czechdesign – www.czechdesign.cz 

 



Přístupnost pro lidi s mentálním 
postižením 

 Informace 

 Komunikace 

 Celkový přístup lidí bez postižení k 
lidem s mentálním postižením 

 

 Fyzické bariéry 

 Architektonické 



Co jsou to snadno srozumitelné 
informace 

 Informace zpracované podle určitých 
pravidel tak aby byly co nejvíce 
srozumitelné pro lidi s mentálním 
postižením (nejen jim) 

 Ve spolupráci s lidmi s mentálním 
postižením 

 Doplněné obrázky,  
piktogramy, ilustracemi,  
fotkami 



Příklady 



Příklady 



Příklady 



Příklady 



Pravidla pro zpracovávání snadno 
srozumitelných informací 



Spolupráce s lidmi s mentálním 
postižením 

 Přístup zaměřený na uživatele 

 Users centered approach 



Brožury ke stažení 

 



Projekt Cesty 

 Více informací na 

 

www.spmpcr.cz 



Letiště Reykjavík 






















